Nomine puerorum intelliguntur servi Dei, qui eum pure colunt; quamvis enim vox greca παῖς, et latina puer<sup>s</sup>, sint communis ad seruos et ad pueros significandos, tamen vox hebreica בָּנִי nihil significat, nisi servum; et clarum etiam id apparet ex eis quod in hebreo vox Domini est in casu gignendī: Laudate, servi Domini: laudate nomen Domini. Magna tamen est affinitas sermonis et vicinum parvulus, ut non immixto servū dicantur pueri, et pueri servi, quoniam servi sinere debent se regi a dominis, quomodo parvuli reguntur a majoribus; unde etiam Paulus ait ad Gal. iv: «Quanto tempore herares parvulus est, nihil differt a servo.» Admonemus igitur vocem Declarat modum quo servi Dei laudare debent nomen Domini, ac dictæ affectu saltem et deside rium laudandum esse, quandoquidem re ipsa nos humi repentes laudare, ut oportet, nescimus. Di cete ergo, sit, intime cordis affectu: «Sit nomen Domini benedictum, ex nunc a presentibus, «et usque in æternum» a futuris, ut ab ejus laudibus nunquam cessetur, vel potius, «ex hoc nunc,» incipite laudare, «et usque in seculum» laudate, id est, semper laudate, sive prospera, sive adversa contingat, sive in hac vita, sive in futura, semper lance ejus sit in ore vestro, et cum S. Job semper dicit: «Sit nomen Domini benedictum.»

- puerorum, servos Dei simplices et pures esse debere, et ad nutum Domini sine tregressione procedere. "Laudate, pueri, Dominum; laudate nomen Domini," id est, o vos omnes, qui servi estis Dei, in hoc praecepit illi servile, ut puramente cogitatis magnitudinem Domini vesti, et toto cordis affectu laudetis nomen ejus, potentiam videlicet, et gloriam ejus infinitam. Similis exhortatio habetur in Psalm. cxxxvii: « Ecce nunc benedictio Dominum, omnes servi Domini; et in Psalm. cxxxviii: « Laudate nomen Domini; laude, servi, Dominum. »*

## COMMENTARIA IN PSALMOS.

Vers. 4. 4. EXCELSUS SUPER OMNES GENTES DOMINUS, ET  
SUPER CIELOS GLORIA EIUS.

Non solum per amplitudinem mundi, sed etiam per altitudinem ubique inveniuntur materia laudis Dei; nam etiam multi sint in terra magni principes et potentissimi reges, tamen super omnes longe eminent Deus; neque solum «super omnes gentes terra», sed etiam super omnes angelos coeli excelsus est Deus, et gloria eius celos omnes, et qui habitant in eo, transcenit. S. Joannes Chrysostomus in duobus versiculis vult continentem predictionem Ecclesie christiane, per quam factum est, ut «nomen Domini», quod in sola fere Iudea notum erat, «a solis ortu usque ad occasum», et omnes gentes illi subiectantur, et eo modo sit «excelsus Dominus super omnes gentes».

Vers. 5. 5. QUIS SICUT DOMINUS DEUS NOSTER, QUI IN ALTISSIMIS HABITAT, ET HUMILIA RESPICIT IN CIELO ET IN TERRA?

Laudat nunc Deum ab admirabili benignitate, que conjuncta cum tanta sublimitate mirabilior appareat. «Quis, inquit, est sicut Deus noster, qui in altissimis habitat, videlicet in summo celo, et tamen «humilia respicit», homines videlicet, qui jacent in terra. Nam sic explicandus videtur ad litteram hic versiculus iuxta distinctionem hebraicam, et modum loquendi Scripturae: ut illud, *in celo*, referatur ad illa verba, *in altissimis habitat*, et illud, *in terra*, referatur ad illa, *humilia respicit*; praecepimus enim in hebreo sint duo participia contraria: *Quis sicut Dominus Deus noster exaltans se ad sedentium, et humilians se ad respiciendum in celo et in terra*, id est, ad sedendum in celo, et ad respiciendum in terra. Similis est sententia illa in cap. 1 *Cantic.*: «Nigra sum, sed formosa, filia Sion, sicut tabernacula Cedar, sicut pelles Salomonis, ubi sicut tabernacula Cedar conjugitur cum nigra sum, et sicut pelles Salomonis conjugatur cum sed formosa». Significatur autem haec phrasim Deum per excellentiam naturae omnia sub se habere; et tamen per clementiam rebus omnibus, quamvis humillimus, adesse, ac precepit hominibus mitibus, et corde humillibus se inclinare. Quod si non placet haec distinctio, potest etiam recte exponi, quod Deus, quamvis natura sit excellensissime et sublimissime, tamen a superbis et tumidis oculis avertere, ad humiles et mites libenter aspicere solet; idque tam in celo quam in terra: nam et in celo superbos angelos detestatus, humiles respexit, et ad glorias sue participationem elexit; et in terra superbis Pharaonibus, Saulibus, aliisque similibus contemptis, ad Mosem, Davidem, aliquos mites et humiles respexit. Sed altiore et propheticō sensu significatur his verbis, Deum in celo sedentem non neglegisse genus humanum in terra humiliiter abjectum.

6. SUSCITANS A TERRA INOPEM, ET DE STERCORE Vers. 6.  
ERIGENS PAUPEREM.

7. UT COLLOCET EUM GUM PRINCIPIBUS, GUM Vers. 7.  
PRINCIPIBUS POPULI SUI.

Declarat cur Deus respiciat humiles; ac dicti id eum facere, ut eos exalteat. Quamvis autem haec applicari possint singulis hominibus, quos ex infimo gradu Deus exxit ad summum, quales fuerunt Joseph patriarcha, Moses, David, et similes, tamen apertissime convenienter hi duo versiculi humano generi, id est, toti gregi pusillo electorum, quibus Salvator ait *Lue. xiij.*: «Nolite timere, pusillus grecus, quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum», non genus humanum jacebat in terra, et in stercore peccati originalis et consequentium misericordiarum; et tamen Deus sedens in celo respexit in terram, et inde suscitavit inopem, hominem videlicet pollutum a latronibus, et a morte semivim, et jaecentem in stercore misericordiarum, ut collocaret eum «cum principibus»: non quibuscumque, sed «cum principibus populi sui», possessoribus celestis Jerusalalem, et participibus regni colorum. Nam exaltatio a pauperale temporali ad opes regni temporalis, etiam nobis magna esse videatur; vere tamen exigua ac pene nulla exaltatio est, cum opes regni caducis sint, et ad dispansandum trahit, et cum obligatione reddenda rationis in die iudicii, et conjuncte cum magna afflictione spiritus, et periculo aeternae salutis amittuntur. At exaltatio a statu peccati et mortis, ad statum glorie et beatae immortalitatis, ad equalitatem angelorum, ad consortium boni illius, quod ipsum Deum beatum facit, haec vera, et vere magna, et appetit maxime exaltatio est.

8. QUI HABITARE FACIT STERILEM IN DOMINA  
TREM FILIORUM LETANTEM. Vers. 8.

Quemadmodum infelicitas virorum est status humilis et despectus, ita infelicitas mulierum est sterilitas. Sed quomodo Deus respicit viros humiles, ut de statu infimo erigit ad regnum, ita respicit humiles feminas, ut de sterilitate perducat ad fecunditatem. Potest autem hoc totum referri ad singulas feminas, ut Sarah, Rebeca, Rachel, Annam, et similes. Sed altior sensu pertinet ad Ecclesiastem ex gentibus congregatam, quae longo tempore mansit sterilis, sed in senectute peperit plurimos, iuxta illud Apostoli *ad Gal. iv.*, ex cap. lxx *Iosai.*: «Letare, sterilis, quae non paris, erume, et clama, quae non parturis, quia multi filii deserunt magis quam ejus quae habent virum». Quod autem ad verba attinet, cum dicatur: «Qui habitare facit sterilem in domo, per dominum intelligunt familia sive abundanta filiorum, ut sensus sit: Qui facit ut sterilis, quae manebat solitaria, jam habet inter multas proles, in magna familia. Id quod explicatur per verba sequentia: «Matrem filiorum letantem;

Exaltatio  
a statu  
peccati  
ad statum  
glorie qua-  
ntum sit.

id enim est, *habitare in domo*, esse matrem filiorum, quae erat moesta ob sterilitatem et so-  
rum, ac per hoc esse letantem ob filiorum mul-  
titudinem.

## PSALMUS CXIII.

203

## PSALMUS CXIV

## SECUNDUM HEBREOS.

V. v. — *Aleluia.*

1. In exitu Israel de *Egypto*, domus Jacob de populo barbaro:

2. Facta est Judea sanctificatio ejus, Israel potestas eius.

3. Mare vidit, et fugit: Jordanis conversus est retrorsum:

4. Montes exultaverunt ut arietes, et colles sicut agni ovium.

5. Quid est tibi, mare, quod fugisti, et tu, Jordanis, quia conversus es retrorsum?

6. Montes exultasti sicut arietes, et colles, sicut agni ovium?

7. A facie Domini mota est terra, a facie Dei Jacob:

8. Qui convertit petram in stagna aquarum, et rupem in fontes aquarum.

## V. s. II.

Cum egresseretur Israel de *Egypto*: domus Jacob de populo barbaro:

Factus est Judas in sanctificationem ejus: Israel potestas illius.

Mare vidit, et fugit: Jordanis conversus est retrorsum.

Montes subsilierunt quasi arietes: colles quasi filii gregis [*h. ovium*].

Quid tibi est, mare, quod fugisti? Jordanis, conversus es retrorsum.

Montes, subtilitas quasi arietes: colles, quasi filii gregis [*h. ovium*].

A facie Domini contremiscit terra: a facio Dei Jacob.

Qui convertit petram in paludes aquarum: silicem in fontes aquarum.

## PSALMUS CXV

## SECUNDUM HEBREOS.